Sed

Sed tibi (si fauces & copia vocis adesset)

Urbs mallet lingua cuncta referre sua.

Tu tamen illius haec pectore prompta putato,

Haec tibi si posset, nunc velit ipsa loqui.

Principio victrix numeroso ex hoste triumphat ;

Imputat hoc meritis maxima facta tuis.

Otia composito tutissima foedere firmat :

Hoc quoque quis nescit muneris esse tui ?

Bella silent : placida cives modo pace fruuntur,

Nec minor inter se pax quoque parta domi est.

Omnibus indulsit miti Laurentius ore :

Unanimos claudant moenia ut una viros.

In curvam rigidus falcem nunc flectitur ensis,

Vomeribus cassis, vitibus hasta bona est.

Armaque qui coluit miles, nunc incolit arva ;

Arma quoque hic semper, sed meliora gerit.

Scilicet & rastros, & magno pondere aratrum ;

Quaeque habet alma Ceres, quaeque Lyaeus habet.

Fossor inermis arat, graditurque viator inermis ;

Nec timet hostiles ille, vel ille manus.

Aurea, Laurenti, redeunt te sospite saecula,

Aurea te nobis sospite vita redit.

Nec valet hoc quisquam (velles licet ipse) negare,

Nam te quisque petit, suspicit, optat, amat.

Quidquid habent omnes, tibi se debere fatentur,

Et sonat in populo nomen ubique tuum.

Defessus viridi requiescit arator in umbra,

Dumque sedet, laudes concinit ille tuas.

Serus ab Etrusca discedens urbe viator,

Se tutum meritis cantat abire tuis.

Hic te divitias rogat, & rogat ille favorem,

Accipit optatum laetus uterque suum.

Te pupillus adit solum, verumque patronum :  
 Te simul orba parens, virgoque casta petit.  
 Optat opem hic, victum petit haec, rogat illa maritum  
 Sentit opem hic, victum haec impetrat, illa virum.  
 Haec rogat amissam misero pro conjuge dotem,  
 Hanc quoque non pateris dote carere sua.  
 Ut juvet in carum pietas impensa maritum,  
 Efficis, & dotem das sibi ferre suam.  
 Nec satis hoc ; inopi querula nil voce petenti  
 Ultro ades, & gratum porrigis auxilium.  
 Suppeditas largas (cum parva est copia) fruges,  
 Ut vivat meritis plebs numerosa tuis.  
 Denique quidquid habent pueri juvenesque, senesque,  
 Aut virgo, aut mater, munus id omne tuum est.  
 Magna quidem dixi ; longe majora sequuntur :  
 Haec quoque sint quamvis non tibi magna satis.  
 Instituis sanctis victricem moribus urbem,  
 Discat ut exemplo se superare tuo.  
 Jura aliis sancis, sed quae prius ipse probaras,  
 Quaeque jubes aliis, tu prius ipse facis.  
 Fusa prius luxu nunc est moderata juvenus,  
 Et coepit similis moribus esse tuis.  
 Deposuit Tyrias vilis plebecula vestes,  
 Et didicit fines nosse modesta suos.  
 Omnia non debet, possit licet omnia vulgus,  
 Quaeque valent omnes omnia ferre, nefas.  
 Quisque igitur cohibet luxum, Tyriasque lacernas  
 Ponit. & in modica se tenet usque toga.  
 Hoc faciunt alii, superat Laurentius omnes,  
 Gaudeat ut mores urbs imitata ducis.  
 Tu quoque delitias posuisti, virgo, nocentes,  
 Non poteras alio vivere casta modo.

Non nisi fulgentem gemmis, auroque puellam  
 Caecus Amor sequitur, quam bene cernit amor.  
 Non petit ancillas aurata veste carentes  
 Ille puer ; sed te, culta puella, petit.  
 Nulla pudica diu, formosaque vivere posset,  
 Ipsa esset quamvis Pallade casta magis.  
 Vivere casta (gerit quum gemmas femina) non vult ;  
 Culta nimis, juvenes credite, virgo vocat.  
 Si tua simplicibus facies contenta fuisset,  
 Tindari non te bis subripuisset amor.  
 Tu quoque non raptam quaesisses anxia natam,  
 Flava Ceres, cultu si foret usa tuo.  
 At tu delitiis vives nunc casta fugatis,  
 Munere Laurenti, Tusca puella, tui.  
 Illum igitur venerare sacri tibi numinis instar,  
 Quo duce parta redit vita pudica tibi.  
 Tu quoque laxa prius ; nunc frugi, & parca juvenus  
 Illius (esto memor) te tibi reddis ope.  
 Hoc duce pestiferum posuit Florentia luxum,  
 Et retinet fines femina, virque suos.  
 Imbuit ingenuis victricem moribus urbem :  
 Luxuriam, & turpes sustulit illecebras.  
 Protulit imperium pugnando Roma superbum,  
 Sed praestans animi perdidit imperium.  
 Nam quum Marte suo nullos non vinceret hostes,  
 Armaque jam toto spargeret orbe potens ;  
 Anxia captivo parebat turpiter auro,  
 Docta alios, sed se vincere docta parum.  
 Non sic imperium servat Florentia partum,  
 Non sic magna diu vivere posse putat.  
 Sed postquam externos vincendo sustulit hostes,  
 Luxuriam, & molles vincere discit opes.

Optimus

Optimus hoc docuit civis, facit ipsa libenter ;  
 Qui jubet hoc fieri, fecerat ipse prius.  
 Namque ubi finitimos vicit Laurentius hostes,  
 Se docet exemplo vincere quemque suo.  
 Caesar adulteriis poenam statuisset minacem  
 Dicitur, ipse tamen turpis adulter erat.  
 Haud satis esse putat sanctas hic scribere leges,  
 Ut faciant alii quae jubet, ipse facit.  
 Condidit aeternis meliorem legibus urbem,  
 Moeniaque huic circum nobiliora dedit.  
 Quid Numa, quid Minos, Lacedaemoniusque Lycurgus  
 Urbibus audebant, condere jura suis ?  
 Esto tamen, nullas modo quisquam conferat istis :  
 Scripta legunt homines illa, sed ista vident.  
 Moenia quid, Theseu, quid moenia, Romule pastor,  
 Condere, vel Romae Cecropiaeve fuit ?  
 Romule, non Romam, Theseu, non condis Athenas,  
 Sed qui jura dedit, conditor ille fuit.  
 His magnae, his, inquam, cinguntur moenibus urbes :  
 Haec non tormenti robore fracta cadunt.  
 Perpetuam leges urbem, non moenia, servant ;  
 Moenibus icta ruit, legibus aucta regit.  
 His igitur Tuscam cinxit Laurentius urbem  
 Moenibus, ut nullo robore victa ruat.  
 Ergo pater patriae communi est voce vocandus,  
 Dicite io cives jure, pater patriae.  
 Quid quod & Alpheas iterum sibi condere Pisas  
 Mens fuit, & coeptis ducta Minerva comes.  
 Undique Palladius studiosus contulit artes,  
 Ut colerent unum, quem colit ipse locum.  
 Elicuit mediis hic Pallada solus Athenis,  
 Ut praesit studiis non aliena suis.